
OBRA: 2do ACUEDUCTO PARA EL INTERIOR DEL CHACO 

TÍTULO II - PLIEGO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS  PÁGINA 1 

 

 

 

 

TITULO III – PLIEGO DE ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS  

2025 

LLAMADO A LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
 

2do Acueducto para el Interior del Chaco 
 



OBRA: 2do ACUEDUCTO PARA EL INTERIOR DEL CHACO 

TÍTULO II - PLIEGO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS  PÁGINA 2 

 

Índice 
1. Objeto .......................................................................................................................... 11 

2. Memoria Descriptiva ...................................................................................................... 12 

Introducción ...................................................................................................................... 12 
[...]
la elaboración de un nuevo Proyecto Ejecutivo el cual será a su cargo y coste. Dicha documentación 

fue aportada por SAMEEP. 

El Contratista tendrá a su cargo: 

a) La ejecución y/o finalización del proyecto ejecutivo con la totalidad de los planos de 

detalle, cálculos estructurales, hidráulicos, estudios de suelos complementarios, etc., 

necesarios para una perfecta realización de las obras y su eficiente funcionamiento de 

acuerdo a los lineamientos y especificaciones del proyecto técnico. 

b) La elaboración de los Análisis de Precios de todos los ítems de obra. En los mismos 

deberán estar detalladas cada una de las tareas indicadas en este Pliego y todas 

aquellas que, aunque no estuvieran expresamente indicadas fueran necesarias para 

el correcto funcionamiento del sistema.  

Cada cantidad de materiales, horas-hombre de mano obra y horas de 

maquinaria/equipo deberá estar asociada a alguna tarea de las que conforman el 

alcance del ítem, o bien a obras complementarias si no fuera posible imputarlas 

directamente a ninguna tarea en particular. 

Dichos Análisis de Precios serán utilizados a modo de referencia para determinar los 

porcentajes de avance de las tareas para la certificación de cada ítem, los cuales serán 

globales y por Ajuste Alzado. 

c) La provisión, el transporte y la colocación en obra de todos los materiales faltantes, 

implementos mecánicos, etc. y la mano de obra y de fábrica necesarios para la 

ejecución de los trabajos en perfectas condiciones de funcionamiento. 

d) En el caso en que existieran materiales y/o equipamiento acopiados que se pudieran 

utilizar, el Contratista realizará los ensayos correspondientes que permitan concluir si 

lo acopiado se encuentra en condiciones de ser utilizado.  

e) La elaboración de los documentos y los trámites necesarios para la obtención de los 

permisos, licencias y/o autorizaciones requeridos y la coordinación de las tareas con 

el Operador del Servicio (SAMEEP) para la ejecución de las obras que interfieran con 

la operación regular del servicio. 

f) El relevamiento de las obras ya ejecutadas y su estado, los ajustes que fueran 

necesarios para que todo lo ejecutado y lo restante por ejecutar funcione de acuerdo 

al fin previsto. 



OBRA: 2do ACUEDUCTO PARA EL INTERIOR DEL CHACO 

TÍTULO II - PLIEGO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS  PÁGINA 12 

 

12 

g) El relevamiento de los materiales y/o equipos que ya se encuentran provistos, su 

evaluación y pruebas necesarias con los fines de conocer su estado de conservación, 

priorizando su utilización siempre que resulte posible. 

h) La calidad del agua potable producida por la Planta Potabilizadora construida, puesta 

en funcionamiento y operada por el Contratista hasta su entrega al Comitente, deberá 

cumplir en todo momento con los parámetros de calidad de las aguas para bebida 

humana establecidos en el Código Alimentario Argentino Art. 982 – Resolución Nº 

494/94 y con la Ley 19587 – Dto. 351/79 – Art. 58 – Capítulo 6 – Resolución Nº 523/95 

(y actualizaciones posteriores). Para todos aquellos parámetros no regulados en las 

legislaciones mencionadas serán de aplicación los valores guía indicados en las Guías 

para la Calidad del Agua Potable – Volumen 1 – Recomendaciones - Organización 

Mundial de la Salud – 1995 (y actualizaciones posteriores). 

i) La realización de todos los trabajos que demanden las pruebas de funcionamiento 

parciales y generales, de componentes de obra ejecutados y por ejecutar. 

j) La ejecución del Proyecto Ejecutivo y los planos conforme a obra. 

Todos y cada uno de los elementos que integran el total de la provisión deben contar con 

antecedentes suficientemente documentados. No se aceptarán elementos o sistemas de control, 

comando, regulación, equipos especiales, etc., que no se encuentren ya instalados, en servicio 

permanente y ampliamente experimentados. 

2. Memoria Descriptiva 

Introducción 

La obra comprende la finalización de todo el sistema de agua potable para la toma, potabilización y 

distribución de agua al interior de Chaco, mediante el 2do acueducto. 

 

Actualmente la mayor parte de las obras se encuentran con un avance físico significativo, restando su 

finalización.  

Parte de las obras se encuentra operativa y en funcionamiento, en algunos casos con materiales o 

instalaciones provisorias, permitiendo abastecer el acueducto de agua tratada con un caudal menor 

al de la capacidad de diseño. Asimismo, hay muchos materiales provistos cuyo estado de conservación 

deberá ser verificado y, de ser posible, deberán ser utilizados para realizar las obras restantes.   

Gran parte de las obras, unidades y equipos cuentan con pruebas de funcionamiento satisfactorias, 

pero ninguno de los rubros principales cuenta con pruebas globales de funcionamiento, producto de 

la falta de algunos componentes (tales como cámaras en algunos tramos del acueducto). 

 

El sistema de agua potable cuenta con los siguientes rubros principales: 

● Toma superficial en el Río Paraná, muelle de toma con Estaciones de bombeo 

− EB1 Norte para abastecer las 3 plantas potabilizadores existentes (denominados “La 

Toma”, “Acueducto” y “Nueva Resistencia”)  

− EB1 Sur para abastecer nueva Planta Potabilizadora, localizada en Barranqueras. 

● Acueducto de agua cruda 

● Planta Potabilizadora  

● EB 2, cuya finalidad es la impulsión de agua tratada al segundo Acueducto 

● Acueducto de agua tratada con derivaciones en las localidades a abastecer 



OBRA: 2do ACUEDUCTO PARA EL INTERIOR DEL CHACO 

TÍTULO II - PLIEGO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS  PÁGINA 13 

 

13 

● Estaciones de rebombeo 

 

El caudal de diseño del acueducto de agua cruda será de 6469 m3/h (1,8 m3/s) para el año 2030 y 

8759 m3/h (2,43 m3/s) para el año 2045 

 

En cuanto al sistema existente, es el asignado de 10.000 m3/h, y se mantendrá en todo el periodo de 

diseño. 

 

2.1. Obra Toma 

Descripción 

La obra de toma está ubicada sobre el Río Paraná en las proximidades del Puente Gral. Belgrano. La 

misma está constituida por un muelle, fundado en pilotes, que permite dar soporte de las instalaciones 

que conforma la estación de bombeo: bombas, motores, tableros de accionamiento local y múltiples 

de salida y cañerías de impulsión.  

 

La obra de toma se divide en 2 partes: 

● EB1 Norte - “Estación de Bombeo 1 Norte”, que abastecerá al complejo de plantas existente, 

con un caudal máximo de 10.000 m3/h para el horizonte de diseño. 

● La EB1 Sur “Estación de Bombeo 1 Sur”, que abastecerá a la nueva planta, con un caudal 

máximo de 9.163 m3/h para el horizonte de diseño (segunda etapa). 

● Se ha previsto que se instalarán 4 bombas en cada estación, con capacidad para el caudal de 

segunda etapa de diseño (año 2045) 

 

La obra de toma incluye, además de las estaciones de bombeo, superestructuras y locales para 

distintos fines, el sistema de desinfección con cloro líquido, obras de defensa y protección de 

márgenes, caminos y accesos, y otras obras complementarias. 

 

Estado de avance de la obra 

Actualmente, la obra de toma se encuentra con un estado de avance muy importante 

(aproximadamente el 70%), restando finalizar diversas tareas. 

Ninguna de las 2 estaciones de bombeo se encuentra completamente operativa, parte de los equipos 

de bombeo está instalado, faltando impulsores, camisas, válvulas, motores y tableros.  

No obstante, la Estación de bombeo Sur se encuentra operativa, impulsando un caudal menor al de 

diseño (aproximadamente 1.800 m3/hm), contando con un conexionado eléctrico provisorio. 

En lo que respecta a válvulas reguladoras de presión, válvulas de aire y sistemas anti ariete, que deben 

instalarse como parte de la Obra de toma, los mismos están incompletos, restando realizar la provisión 

de algunos componentes y la ejecución de diversas tareas para ambas estaciones de bombeo.  

Falta completar el montaje del caudalímetro de DN 1000 mm para el acueducto sur. 

Está pendiente completar todos los elementos para el sistema de dosificación de hipoclorito para 

precloración en la toma 

Adicionalmente tampoco está completo el sistema eléctrico, faltan tableros, sistemas de protección 

eléctricos definitivos, conexionado definitivo a la red, entre otros elementos. 



OBRA: 2do ACUEDUCTO PARA EL INTERIOR DEL CHACO 

TÍTULO II - PLIEGO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS  PÁGINA 14 

 

14 

2.2. Acueducto agua cruda 

Descripción 

El acueducto de agua cruda transporta el agua desde la Obra de Toma hasta la Planta Potabilizadora. 

El mismo está constituido por dos cañerías: 

● Una de ellas abastece a los módulos potabilizadores existentes, desde la EB1 Norte 

● La otra abastece al nuevo módulo potabilizador, desde la EB1 SUR. 

Las impulsiones cuentan con un sistema de cámaras y válvulas que permite interconectarlos,   

dándole flexibilidad a la operación. 

Ambas impulsiones presentan las siguientes características: 

● Un tramo de 167 m de acero F24 DN 1200 a la salida de las Estaciones de bombeo  

● Un tramo de 13.5 m de acero DN 1000, en la zona de instalación del caudalímetro 

● Un tramo de 5.067 m de Hierro Dúctil DN 1200, desde el final de la Obra de Toma hasta la 

Planta Potabilizadora (de los cuales 4700 metros son de instalación aérea y los restantes 

subterráneos). 

● Un Cruce, en la zona del Río Tragadero elevado (estructura metálica) 

● Un Cruce elevado, de Calle San Cristóbal (estructura metálica) 

 

Estado de avance de obra 

Las impulsiones están prácticamente completas, con la totalidad de la cañería instalada, faltando 

completar algunas válvulas de aire, 2 válvulas seccionadoras de 1200 mm y algunos accesorios 

requeridos para su operación. 

 

2.3. Planta Potabilizadora 

La Planta potabilizadora trata el agua cruda mediante un proceso convencional, teniendo capacidad 

para tratar en segunda etapa 9.163 m3/h para una producción de 8.814 m3/h. La primera etapa 

permitirá tratar 6.233 m3/h de agua cruda, para una producción de 6.002 m3/h. 

 

La nueva planta cuenta con las siguientes etapas/unidades en el tratamiento: 

● Cámara de carga  

● Coagulación y floculación mecánica 

● Sedimentación de alta tasa 

● Filtración rápida descendente 

● Desinfección con cloro gas 

2.3.1. Cámara de carga 

La cámara está constituida por: 

● Cámara para caudalímetro localizada aguas arriba de la cámara de carga 

● 4 subcámaras, que cumplen las siguientes funciones: 

○ Primera cámara: se realiza la pre-alcalinización 

○ Segunda y Tercera cámaras: se realiza la inyección de coagulante en la ventana 

sumergida entre subcámaras 2 y 3.  

○ Tercera cámara: Mezcla mecánica  

○ Cuarta cámara: incorporación de coadyuvantes en el vertedero de ingreso. 



OBRA: 2do ACUEDUCTO PARA EL INTERIOR DEL CHACO 

TÍTULO II - PLIEGO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS  PÁGINA 15 

 

15 

 

Estado de avance de obra 

La unidad se encuentra con estado de avance muy importante (Cercano al 90%) 

Se encuentra completa toda la estructura, restando la ejecución de la cañería de dosificación de 

insumos y la instalación eléctrica.  

Deberá realizarse el recambio de algunas compuertas que presentaron fallas al momento de la puesta 

en marcha provisoria. 

2.3.2. Floculación 

La unidad de floculación estará conformada por 12 líneas de floculación, con floculadores mecánicos 

tipo turbina de flujo axial. Para el caudal correspondiente a la primera etapa la planta operará con 8 

módulos de floculadores, constituidos cada uno de ellos por tres 3 cámaras en serie.  

Los cuatro restantes se ejecutarán en segunda etapa.  

 

Estado de avance de la obra: Se encuentra completa toda su estructura, faltando el sistema definitivo 

de alimentación eléctrica, completar el montaje de barandas en las pasarelas y finalizar el sistema 

definitivo de alimentación de válvulas de desagüe y limpieza. 

2.3.3. Sedimentadores 

El sistema de decantación, consta de una batería de 9 decantadores de alta tasa, cada uno dividido en 

2 canales de sedimentación, los cuales cuentan con seditubos hexagonales. En primera etapa se 

ejecutarán 6 de los 9 decantadores. 

Los canales de recolección de agua decantada son autoportantes, de acero inoxidables dispuestos 

transversalmente a los canales de decantación. 

 

Estado de avance de la obra: se encuentra completa su estructura civil, restando ejecutar el montaje 

de barandas, el sistema definitivo de alimentación de válvulas de desagüe y limpieza y la 

automatización del sistema de lavado. 

2.3.4. Filtros rápidos descendentes 

La planta contará con 16 unidades de filtros rápidos descendentes de tasa constante (2 celdas de filtro 

por unidad), con lavado mediante agua + aire. Cada celda tiene un área de filtración de 5 m x 6 m, con 

un manto de área uniforme de h= 1metro 

En primera etapa se ha previsto ejecutar 10 de las 16 unidades.  

Los filtros cuentan con un falso fondo de tipo monolítico con boquillas aptas para lavado con agua y 

aire. 

 

Estado de avance de la obra:  

El edificio de filtros y las unidades se encuentran ejecutadas, con todos los elementos de operación 

instalados. Resta finalizar el montaje de la cañería de ingreso y salida de los filtros del lado par, así 

como completar el montaje de falso fondo y el paquete del manto filtrante en algunas unidades. 

En la galería de filtros se encuentra el puente grúa sin montar.  



OBRA: 2do ACUEDUCTO PARA EL INTERIOR DEL CHACO 

TÍTULO II - PLIEGO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS  PÁGINA 16 

 

16 

2.3.5. Cisterna 

Cisterna y desinfección con capacidad de 11.500 m3 (dividida en 2 módulos), permitiendo almacenar 

1,3 hs de producción del caudal máximo de la Planta. Parte de la obra comprende la EB y cámara 

reguladora de filtración y la EB contra incendios 

Esta Cisterna tiene salida a EB para agua de lavado de filtros y EB2 que impulsa hacia el acueducto de 

distribución. 

 

Estado de avance de la obra 

Falta la colocación de compuertas, así como el edificio de tableros definitivos para la Estación de 

bombeo de lavado de filtros.  

Además, resta la puesta en funcionamiento de la semi cisterna lado sur. 

2.3.6. Edificios de Insumos y Productos Químicos 

Se han previsto edificios independientes para almacenamiento y dosificación de Sulfato de Aluminio, 

Policloruro de Aluminio, Agua de Cal, Coadyuvantes, Carbón Activado y Cloración. 

 

Estado de Avance de la obra 

La obra civil se encuentra muy avanzada. Falta la instalación de todo el sistema de cañerías y todos los 

equipos de preparación y dosificación, puentes grúa, etc. 

Falta todo el sistema eléctrico y las salas de tableros para los edificios de productos químicos. 

 

2.3.7. Edificios Talleres, Edificio de Administración, Edificio de laboratorio 

Se han previsto Edificio de Talleres, Edificio de Administración, Edificio de laboratorio 

 

Estado de Avance de la obra 

La obra civil se encuentra prácticamente completa, faltando la totalidad de las instalaciones internas, 

incluyendo instalación eléctrica y tableros. Falta todo el equipamiento de laboratorio. 

 

2.3.8. Obras complementarias 

Forman parte de la Planta las siguientes obras complementarias: 

● Desagües internos y desagüe general de planta 

● Caminos internos 

● Cerco Perimetral  

● Iluminación 

● Telemedición, Automatismos 

● Centro de Distribución N°12 

 

Estado de avance de las obras 

Algunas de las obras señaladas, como los caminos y el desagüe general, se encuentra con cierto grado 

de avances físicos, pero no están completamente finalizadas. 

La Telemedicina y Automatismos no están iniciados 



OBRA: 2do ACUEDUCTO PARA EL INTERIOR DEL CHACO 

TÍTULO II - PLIEGO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS  PÁGINA 17 

 

17 

2.4. Estaciones de rebombeo  

Estación de bombeo EB2 

− La Estación de bombeo EB2: contará con cinco electrobombas verticales, operando 3+1 en 

primera etapa y (4+1) en segunda. Caudal de diseño etapa II = 2,262 m3/s. Altura manométrica 

de diseño 96,14m. 

Estado de avance de las obras en EB2 

− Se encuentran montadas 2 de las 5 bombas, con motores y sistema eléctrico y de control 

provisorio. Falta completar el montaje de las válvulas reguladoras de caudal y válvulas de aire, 

así como también la ejecución de la sala de tableros y el montaje de los transformadores 

definitivos. 

− Es necesario realizar algunas reparaciones menores en la obra civil de la EB. 

 

Estación de bombeo EB3 

Ubicada en progresiva 38.700,00m, próxima a Colonia Popular 

 

− Contará con cinco electrobombas verticales, operando 4+1. Caudal de diseño etapa II = 2,262 

m3/s. Altura manométrica de diseño 88m.   

− Cisterna C3: Volumen 9.000 m3 

Estado de avance de las obras en EB3 

− Sin avance, prevista para una etapa futura. Solo se ejecutará en esta etapa tramo de cañería, 

válvula, piezas especiales y accesorios, correspondientes a la futura derivación. 

 

Estación de bombeo EB4 

Ubicada en progresiva 73.768,7m, en Estación La Escondida 

● Estación de bombeo EB4 tendrá cinco electrobombas verticales, operando 4+1. Caudal de 

diseño etapa II = 2,262 m3/s. Altura diseño 154,83m. 

● Cisterna C4: Volumen 30.000 m3 

Estado de avance de las obras en EB4 

− La obra civil está prácticamente terminada, faltaría la ejecución de algunas cámaras (cámara 

de caudalímetro, cámara seccionadora, etc.) y la finalización de los locales  

− Falta todos los componentes de la parte electromecánica 

 

Estación de bombeo EB6 

Ubicada en progresiva 137.315,10m, en Machagai 

− La Estación de bombeo EB6 tendrán 5 electrobombas verticales, operando 4+1. Caudal de 

diseño = 2,262 m3/s. Altura diseño 87,90m. 

− Cisterna C6: Volumen 9.000 m3 

Estado de avance de las obras en EB6 

− Sin avance, prevista para una etapa futura. Solo se ejecutará en esta etapa el tramo de cañería, 

válvula, piezas especiales y accesorios correspondiente a la futura derivación. 

 

Estación de bombeo EB7 

Ubicada en progresiva 175.660m, Presidencia Sáenz Peña 



OBRA: 2do ACUEDUCTO PARA EL INTERIOR DEL CHACO 

TÍTULO II - PLIEGO DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS  PÁGINA 18 

 

18 

− Estación de bombeo E7, conformada por dos estaciones de bombeo: EB7A, bombea a los 

tramos Sáenz Peña – Corzuela (SPCO) y Avia Terai – Concepción del Bermejo (ATCB) y la EB7B, 

que bombea al tramo Sáenz Peña-* Tres Isletas (SPTI) -   

− Ambas cuentan con bombas de tipo vertical y comparten el pozo de bombeo.  

● En EB7A: 4 Bombas tipo turbina vertical, Q=846m3/h; H=98 mca  

● 2En EB7B: 2 Bombas tipo turbina vertical, Q=406m3/h; H=96,9 mca. 

− Cisterna C7: Volumen 30.000 m3 

− Incluye la ejecución de la Sub Estación Transformadora  

Estado de avance de las obras en EB7 

− La obra civil está muy avanzada, faltan algunas cámaras, terminaciones y cerramientos en las 

eficacias. 

− Falta todos los componentes de la parte electromecánica (equipos de bombeo, múltiples, 

válvulas, puente grúa, etc.), componentes eléctricos y tableros. 

− Está pendiente la obra civil y componentes eléctricos de la subestación Transformadora  

 

Estación de Bombeo EB8 Concepción del Bermejo y Estación de Bombeo EB9 en  

Corzuelas  

− No hay avances de ningún tipo 

2.5. Acueducto de agua tratada  

1.A.1. Acueducto troncal (Barranqueras a Sáenz Peña) 

El acueducto operará con los siguientes tramos: 

 

Desde EB2 en la PP en Barranqueras hasta cisterna C3 en progresiva 38.700,00m (próximo a Colonia 

Popular): 

− Acueducto: tubería de PRFV DN 1200 SN 5000 PN 16 y 10. Longitud = 38.700m 

 

Desde la EB3 hasta la cisterna C4 en progresiva 73.768,7m (Est. La Escondida): 

− Acueducto: tubería de PRFV DN 1200 SN 5000 PN 10. Longitud = 35.068,74m 

 

Desde la EB4, en La Escondida, hasta la cisterna C6 en progresiva 137.315,10m (Machagai) 

− Longitud: 63.546m. Material: PRFV DN 1200 SN 5000 PN 16 y PN  10 

 

Desde la EB6 hasta la cisterna C7 en progresiva 175.660m (Presidencia Sáenz Peña): 

− Tramo EB6-C7. Longitud: 38.345m. Material: PRFV DN 1200 SN 5000 PN10 